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1 Úvod

Notebook, smartphone, googlit – tato a další obdobná slova, která jsou součástí

každodenního života moderního člověka, mají jedno společné – anglický původ.

Angličtina je dnes na každém kroku, není tak divu, že je čeština ovlivňována

anglicismy, které do sebe „nasává jako houba“. Nemá však mnohdy na výběr, neboť

v některých případech české ekvivalenty ani neexistují. Rozšíření angličtiny na většinu

kontinentů souvisí s historickým vývojem a angličtina dnes v podstatě slouží jako

lingua franca v různých oblastech mezinárodního styku, jako jsou obchod, diplomacie

nebo věda a výzkum. Dominantní postavení angličtiny je v poslední době umocněno

globalizací a rozšířením nových technologií a internetu. Anglická pojmenování různých

hmotných i nehmotných artefaktů pronikají do slovní zásoby i běžných uživatelů

jazyka. Angličtina je důležitým jazykem také pro technické obory, jejichž terminologie

má často kořeny právě v angličtině, přičemž se odborné termíny většinou nepřekládají,

neboť překladem mohou ztratit část významu, popř. získat nežádoucí konotace.

Každodenní konfrontace s cizím jazykem může ovlivnit pohled mluvčího na jeho

mateřský jazyk v jakémkoli ohledu. Expanze angličtiny do každodenní komunikace, jíž

jsme v současnosti svědky, a domněnka, že angličtina ve vědě vytlačuje český jazyk,

byly společně s dalšími důvody impulsem a východisky pro tuto práci.

Téma práce je Postoje k jazyku u současných vysokoškolských studentů

nehumanitních oborů, oblast zkoumání se však zúží pouze na studenty fakult

technického směru na Západočeské univerzitě v Plzni, konkrétně Fakulty aplikovaných

věd a Fakulty elektrotechnické, které patří k významným vzdělávacím institucím

v české akademické sféře. Cílem práce bude zjistit, jaký je vztah studentů těchto fakult

k českému jazyku a jaké je postavení češtiny v konkurenci s jinými jazyky v daném

oboru studia.

Výzkum bude probíhat formou dotazníků, neboť se tato metoda vzhledem

k povaze výzkumu jeví jako nejvhodnější z důvodů uvedených dále. Výzkum se zaměří

na několik oblastí, např. na vztah dotázaných k mateřskému jazyku, který může být

ovlivněn i výukou češtiny na základní či střední škole. Dalším bodem je jazyková

situace na univerzitě, tzn., jestli studenti ovládají některý cizí jazyk, učí se jej nebo

mohou studovat odborné předměty v cizím jazyce. Poslední zmíněná oblast se částečně

prolíná s další, která se týká kvalifikačních prací, u kterých se zjišťuje nejprve možnost

volby jazyka a poté dodržování jazykové správnosti prací, tedy zda je správnost

vyžadována vyučujícími, dodržována studenty a jakým způsobem si studenti práce
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kontrolují a které příručky nebo zdroje poučení o jazyce případně používají.

Konkrétním oblastem výzkumu odpovídají jednotlivé otázky v dotazníku, jenž je

přílohou této práce.

Jak bylo zmíněno, dotazník bude předložen studentům všech typů studia na FAV

a FEL, tj. bakalářského, navazujícího i doktorského studia, a předpokládaný počet

získaných odpovědí je 40 z každé fakulty.
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2 Východiska a důvody výzkumu

V této kapitole budou vysvětleny důležité pojmy související s tématem práce

a východiska a důvody výzkumu, který je podstatou této práce.

Termín jazykový postoj se běžně užívá v řadě lingvistických disciplín, zejména

komunikačně orientovaných. Jak uvádí Čmejrková1, již v 60. letech nabývá pojem

jazykového postoje v sociolingvistice na významu. To souvisí především s Labovovým

výzkumem sociální stratifikace řečového společenství v New Yorku. Přibližně v téže

době se o postoje k jazyku začíná zajímat i česká lingvistika, reprezentovaná osobou

Františka Daneše, který v roce 1968 o postojích, nejen jazykových, píše: „Každé

společenské chování a jednání – tedy i jazykové – je nějak motivováno, tj. určováno

jistými psychickými stavy, které je v dané situaci usměrňují. Jednotlivci i společenství

bývají charakterizováni jistými pevnými soustavami psychických sklonů a dispozic,

určujících jejich chování v určitém typu situací; tyto systémy se nazývají postoje.“2

Daneš rozlišuje čtyři druhy postojů: instrumentální (ekonomické), etické, afektivní

a zvykové, přičemž první dva druhy jsou považovány za racionální, druhé dva

za neracionální. O instrumentálním postoji Daneš píše, že k dosažení svých cílů si

mluvčí s tímto postojem vybírají prostředky z hlediska efektivnosti, ekonomičnosti

a převažuje v něm složka poznávací. Pro mluvčí zaujímající etický postoj je stěžejní

správnost a dodržování norem, které jsou v daném společenství závazné. Naproti tomu

afektivní chování se řídí emocemi a přáními, zvykové pak tradicí3.

Definici velmi podobnou Danešově nabízí v roce 1992 Alena Polívková

v časopise Naše řeč: „V běžném smyslu sociologickém chápeme postoj jako sklon

nějaké osoby nebo skupiny osob či celého společenství dávat přednost jistým cílům

a způsobům jednání a chování vůbec (a jiné odmítat); tímto sklonem je určován způsob

reagování osob (a jejich skupin) na jednotlivé typy situací. Zaujetí postoje bývá spojeno

s hodnocením, a to zároveň slouží jako odůvodnění postoje“4. Dále rozlišuje Polívková

několik druhů postojů, které zaujímají čeští mluvčí k národnímu jazyku, hlavně k jeho

1 ČMEJRKOVÁ, S. Postoje k jazyku: výzkum a interpretace. In: S. ČMEJRKOVÁ, J. HOFFMANOVÁ,

E. HAVLOVÁ (eds.). Užívání a prožívání jazyka: k 90. narozeninám Františka Daneše. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2010. S. 293–303. ISBN 978-80-246-1756-5. S. 297.

2 DANEŠ, F. Dialektické tendence ve vývoji spisovných jazyků. In: Jazyk a text I. Výbor z lingvistického

díla Františka Daneše. Část 2. Praha: Univerzita Karlova, 1999. S. 249–263. ISBN 80-85899-70-1.

S. 249.

3 DANEŠ, pozn. 2, s. 249–250.

4 POLÍVKOVÁ, A. K některým postojům uživatelů k jazyku. Naše řeč. 1992, 75(4), s. 176–182. ISSN

0027-8203. S. 176.
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spisovné varietě. Dělení vychází z vyhodnocení korespondence, která přicházela

do oddělení jazykové kultury Ústavu pro jazyk český tehdejší Československé

akademie věd. Postoj některých mluvčích by se dal charakterizovat jako lhostejný,

necitlivý. Opakem jsou mluvčí, kteří o jazyk zájem mají. To se zdá v pořádku, jak

podotýká Polívková, jenže uvnitř této skupiny se kromě konzervativních mluvčích, kteří

lpí na stávající kodifikaci a nepřijímají změnu normy, a těch, kteří jazyk soudí jen podle

dichotomie správný-nesprávný, najdou další uživatelé jazyka, kteří na základní měřítko

pro posuzování jazykových jevů povyšují svůj osobní názor. Zapomínají, že „národní

jazyk je majetek celého národního kolektivu a že pravidla, která platí pro spisovný

jazyk, jsou souhrnným výsledkem kolektivního jazykového úsilí a jazykové činnosti“5.

Jednou z oblastí jazyka, které se toto chování týká, je přejímání cizích slov. Dohnáno

do extrému, zaujímají tito mluvčí postoj puristický až xenofobní. Důvodů pro toto

chování, které mluvčí deklarují, je vícero. Jak uvádí Polívková6, někteří jsou

přesvědčeni, že přejímání cizích slov ohrožuje český jazyk, jeho svébytnost. Jiní se bojí,

že s cizími slovy se k nám šíří i myšlenky a ideje, které jsou nám cizí, ba dokonce

nepřátelské. Další celkem otevřeně přiznávají, že cizím slovům nerozumí a tím ani

sdělení, ve kterých se vyskytují.

Puristické tendence v českém jazykovém společenství přežívají řadu let, úplnou

výjimku v přístupu k jazykové kultuře češtiny nepředstavují ani dnes. Český typ

purismu byl tradičně zaměřený proti agresi cizího jazyka, v průběhu času se však mění

jazyk, vůči kterému je zaměřen. Zpravidla jím bývá ten, který češtinu nejvíce ovlivňuje.

Silné puristické snahy jsou známy například z doby národního obrození, kdy puristé

brojili proti všem slovům pocházejícím z němčiny nebo německým kalkům, tedy


[…]


□ Jiná odpověď: ………………………………………………………..

mailto:janalor@students.zcu.cz
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Jaký jste měl(a) vztah k ČJ jako k vyučovanému předmětu na ZŠ/SŠ?

□ ČJ mě vždy bavil, nedělal mi problémy.

□ ČJ mě bavil, ale dělal mi problémy.

□ ČJ mě nebavil, ale neměl(a) jsem s ním problémy.

□ Hodiny ČJ pro mě byly utrpením.

□ Jiná odpověď: ………………………………………………………..

Zanechala ve Vás výuka ČJ nějaký pozitivní či negativní dopad ve vztahu k ČJ dnes?

(Pokud ano, napište prosím jaký a proč.)

Všímáte si jazykových chyb ve spisovném projevu lidí ve Vašem okolí? (Pokud ano, uveďte

prosím tři nejčastější.)

JAZYKOVÁ SITUACE NA VŠ

Který jazyk je vyučovacím jazykem Vašeho oboru? (Zakroužkujte.)

Český jazyk Anglický jazyk Jiný:

Máte možnost studovat na Vaší fakultě odborné předměty (vztahující se k Vašemu oboru)

v cizím jazyce? Pokud ano, uveďte prosím jaký předmět, v jakém jazyce a zdali jako povinný

(A), povinně volitelný (B) nebo volitelný (C).

Hovoříte na komunikativní úrovni nějakým cizím jazykem? Pokud ano, uveďte prosím,

kterým a zda si myslíte, že je tento jazyk dominantní v pracovní sféře oboru, který studujete.

(Uveďte prosím všechny jazyky, kterými hovoříte.)

Studujete na VŠ cizí jazyk? Pokud ano, uveďte prosím, který jazyk, na jaké úrovni a zda je

v rámci Vašeho oboru povinný či nikoli. (Uveďte prosím všechny jazyky, které studujete.)
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KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

V této sekci se otázky týkají Vašich seminárních/semestrálních prací, odborných publikací

(u studentů doktorského studia) a závěrečných prací (bakalářských/diplomových/disertačních).

Odpovídejte prosím vždy na ten druh práce (BP/DP/disertační), který odpovídá aktuálnímu

stupni Vašeho studia (studenti bakalářského studia popisují bakalářskou práci, studenti

navazujícího studia diplomovou práci apod.)

Máte možnost vybrat si jazyk seminárních/semestrálních prací?

□ Ano, mám možnost zvolit si mezi českým a cizím jazykem.

□ Ne, práce musí být psané v českém jazyce.

□ Ne, práce musí být psané v anglickém jazyce.

□ Ne, práce musí být psané v německém jazyce.

□ Nevím, práce píši v českém jazyce, protože je to tak obvyklé.

□ Jiná odpověď: ………………………………………………………..

Pokud máte možnost vybrat si jazyk seminárních/semestrálních prací, mezi kterými

jazyky můžete volit? Vybral(a) byste si cizí jazyk? Proč ano/ne? Který?

Otázka pro studenty doktorského studia: Máte možnost vybrat si jazyk odborných

publikací? Pokud ne, ve kterém jazyce musí být práce napsané? Pokud ano, které jazyky máte

na výběr? Který jazyk volíte a proč?

Máte možnost vybrat si jazyk závěrečné práce (bakalářské/diplomové/disertační)?

□ Ano, mohu volit mezi českým a cizím jazykem.

□ Ne, práce musí být psána v českém jazyce.

□ Ne, práce musí být psána v anglickém jazyce.

□ Ne, práce musí být psána v německém jazyce.

□ Nevím, práci píši/budu psát v českém jazyce, protože je to tak obvyklé.

□ Jiná odpověď: ………………………………………………………..

Pokud máte možnost vybrat si jazyk závěrečných prací (BP/DP/disertační), mezi kterými

jazyky můžete volit? Vybral(a) jste/byste si cizí jazyk? Proč ano/ne? Který?
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Je vyžadována jazyková správnost (gramatická, stylistická správnost) česky psaných

kvalifikačních prací?

□ Ano, u seminárních/semestrálních prací i závěrečných prací (BP/DP/disertační).

□ Ano, jen u seminárních/semestrálních prací.

□ Ano, jen u závěrečných prací (BP/DP/disertační).

□ Ne, jazyková správnost se nevyžaduje.

Pokud je vyžadována jazyková správnost česky psaných kvalifikačních prací, přihlíží se

k chybám při klasifikaci?

□ Ano, u seminárních/semestrálních prací i závěrečných prací (BP/DP/disertační).

□ Ano, jen u seminárních/semestrálních prací.

□ Ano, jen u závěrečných prací (BP/DP/disertační).

□ Ne, jazykové chyby klasifikaci nijak neovlivňují.

Vytýkají jazykové chyby u česky psaných kvalifikačních prací sami vyučující? Pokud ano,

u kterých prací (semestrální, závěrečné), ve kterých předmětech a kteří vyučující?

Dbáte sami na jazykovou správnost česky psaných kvalifikačních prací?

□ Ne, nedbám na ni ani u seminárních/semestrálních prací, ani u závěrečné práce.

□ Ano, dbám, ale pouze u seminárních/semestrálních prací.

□ Ano, dbám, ale pouze u závěrečné práce (BP/DP/disertační).

□ Ano, dbám, u jakékoli práce.

□ Jiná odpověď: ………………………………………………………..

Pokud dbáte sami na jazykovou správnost česky psaných kvalifikačních prací, jak je

po jazykové stránce kontrolujete? Napište prosím zvlášť pro semestrální a závěrečné práce,

zda si je kontrolujete sami, profesionálně (jak konkrétně), od známých (laiků nebo studentů

FPE, učitelů ČJ) apod.

Pokud si kvalifikační práce kontrolujete sami, uveďte prosím, podle čeho je kontrolujete.

Napište prosím, kde hledáte zdroje poučení o jazyce a které používáte?