FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**katedra filozofie**

**Práce:** diplomová
**Posudek:** oponenta
**Práci hodnotil:** Mgr. Radek Schuster, Ph.D.
**Práci předložila:** Bc. Jana Lorencová
**Název práce:** Postoje k jazyku u současných vysokoškolských studentů nehumanitních oborů

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž bylo zjištění, jaký je vztah studentů Fakulty aplikovaných věd a Fakulty elektrotechnické ZČU k českému jazyku a jaké je postavení češtiny v konkurenci s jinými jazyky v daném oboru studia, se autorce podařilo naplnit nápaditým a přesvědčivým způsobem na základě původního dotazníkového šetření.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Jádrem práce je originální sociolingvistický výzkum v podobě dotazníkového šetření, které je založeno na promyšlené a zdůvodněné metodologii. Celá práce, jež má podobu prezentace výzkumného projektu, je přehledně a logicky strukturovaná a přináší nové a netriviální poznatky o postojích studentů FEL a FAV ZČU k češtině a angličtině.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Gramatika i stylistika práce dosahují vynikající úrovně. Citace a bibliografické odkazy jsou konzistentní a v souladu s požadovanou interpretací normy. Grafická úprava je pečlivá. Jen při uvádění výčtů je nejednotně používáno číslování a kulatých odrážek (str. 17 a 59).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Diplomový výzkumný projekt Jany Lorencové považuji za originální a téměř profesionální příspěvek k české sociolingvistice.

Zároveň oceňuji, že se autorka nenechala odradit odmítavým postojem vedení, resp. studijních oddělení obou fakult k šíření jejího dotazníku a podařilo se jí shromáždit odpovědi od úctyhodného počtu 125 respondentů (89 z FEL a 36 z FAV).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Jaké další závěry by bylo ještě možné vyvodit ze získaných dat?
2. Jak by bylo možné vylepšit dotazník a rozšířit skupinu respondentů? Jaké výchozí teze/hypotézy by bylo možné ještě zformulovat a následně ověřovat?
3. Kde by bylo vhodné pak výsledky publikovat např. ve formě odborné studie?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

**výborně**

Datum: 19. května 2015

Podpis: